
МИНОБРНАУКИ  РОССИИ 
 

ГОУ ОГУ 
 

ОРСКИЙ 

ГУМАНИТАРНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ 

ИНСТИТУТ  (ФИЛИАЛ) 

Государственного образовательного 

учреждения  

высшего профессионального образования  

«Оренбургский государственный университет» 

(ОГТИ (филиал) ГОУ ОГУ) 
 

 

    

 

         

 

 

 

 

 

 

 

П Р И К А З 
 

от  19.07.2011 г.  №  75 
г. Орск 

О закреплении учебных дисциплин  

за кафедрами 

 

 

В связи с реорганизацией факультетов педагогики и методики начального 

образования, дошкольной педагогики и психологии и кафедр факультета 

иностранных языков 
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Закрепить с 01 сентября 2011 года дисциплины кафедр ТМОРЯНШ и 

СПППНО за кафедрами института согласно перечню (Приложение). 

2. Передать с 01 сентября 2011 года с кафедры АЯТМОАЯ следующие 

дисциплины по специальности 050303 Иностранный язык и направлениям 

бакалавриата 050100 Педагогическое образование (профиль «Иностранный 

язык»): 

- «Социолингвистика», «История лингвистических учений» на кафедру 

РЯТМОРЯ; 

- «Языкознание. Общее языкознание», «Общее языкознание» на кафедру 

НФЯТМОНФЯ. 

3. Начальнику ОДОКИД Лоскутовой Л. Е. довести приказ до сведения 

заведующих кафедрами АГТМОМ, БЖ, ДП, ЛТМОЛ, ОБ, Педагогики, 

ПМДНО, Психологии, РЯТМОРЯ, ФВ. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на первого проректора 

Шолохову Г. П. 

 

Ректор               Г. А. Мелекесов 

 

 

Проект приказа подготовили: 

Первый проректор           Г. П. Шолохова 

Начальник учебного отдела           Л. В. Мясникова 



2 

 

 

Приложение  

к приказу ОГТИ (филиала) ГОУ ОГУ 

от  19.07.2011  №  75 
 

Перечень дисциплин кафедр ТМОРЯНШ и СПППНО, 

распределенных по кафедрам института 
 

№ 

п/п 

Название дисциплины Код 

кафедры 

Название 

кафедры 

1 2 3 4 

Факультет: Естественно-научный 

Направление 050100.62 Естественно-научное образование 

Профиль Безопасность жизнедеятельности 

1.  Русский язык и культура речи 22 РЯТМОРЯ 

2.  Нормативно-правовое обеспечение образования 16 Педагогики 

3. Педагогика   

3.1 Введение в педагогическую деятельность 16 Педагогики 

3.2 Теоретическая педагогика 16 Педагогики 

3.3 Практическая педагогика 16 Педагогики 

3.4 История образования педагогической мысли 16 Педагогики 

3.5 Практикум по решению профессиональных задач 16 Педагогики 

4.  Психология   

4.1 Психология человека 20 Психологии 

4.2 Психология развития 20 Психологии 

4.3 Социальная психология 20 Психологии 

4.4 Педагогическая психология 20 Психологии 

5.  Психология. Экспериментальная психология 20 Психологии 

6.  Социальная педагогика 16 Педагогики 

7.  Педагогика. Теория и методика воспитания 16 Педагогики 

8.  Педагогика. Педагогика национального общения 16 Педагогики 

9.  Основы специальной педагогики и психологии 16 Педагогики 

10.  Педагогика. Управление образовательными системами 16 Педагогики 

11.  Психолого-педагогическая практика 20, 

16 

Психологии, 

Педагогики 

 

Направление 050100.62 Педагогическое образование 

Профиль Биология 

1. Культура речи 24 РЯТМОРЯ 

2. Педагогическая риторика 24 РЯТМОРЯ 

3. Нормативно-правовое обеспечение образования 19 Педагогики 

4. Менеджмент в образовании 19 Педагогики 

5. Культура делового общения 24 РЯТМОРЯ 

6. Практикум по орфографии 24 РЯТМОРЯ 

7. Речевая культура молодого специалиста 24 РЯТМОРЯ 

8. Педагогика   

8.1 Введение в педагогическую деятельность 19 Педагогики 

8.2 Теоретическая педагогика 19 Педагогики 

8.3 История педагогики 19 Педагогики 

8.4 Современный процесс образования 19 Педагогики 

9 Психология   

9.1 Психология человека 23 Психологии 

9.2 Возрастная психология 23 Психологии 



3 

 

9.3 Педагогическая психология 23 Психологии 
 

1 2 3 4 

Направление 050100.62  Педагогическое образование 

Профиль Безопасность жизнедеятельности 

1. Культура речи 24 РЯТМОРЯ 

2. Педагогическая риторика 24 РЯТМОРЯ 

3. Нормативно-правовое обеспечение образования 19 Педагогики 

4. Менеджмент в образовании 19 Педагогики 

5. Культура делового общения 24 РЯТМОРЯ 

6. Практикум по орфографии 24 РЯТМОРЯ 

7. Деловой иностранный язык 24 РЯТМОРЯ 

8. Речевая культура молодого специалиста 24 РЯТМОРЯ 

9. Педагогика   

9.1 Введение в педагогическую деятельность 19 Педагогики 

9.2 Теоретическая педагогика 19 Педагогики 

9.3 История педагогики 19 Педагогики 

9.4 Современный процесс образования 19 Педагогики 

10 Психология   

10.1 Психология человека 23 Психологии 

10.2 Возрастная психология 23 Психологии 

10.3 Педагогическая психология 23 Психологии 

 

Специальность 050104 Безопасность жизнедеятельности 

1. Русский язык и культура речи 22 РЯТМОРЯ 

2. Психология. Общая психология 20 Психологии 

3. Психология. История психологии 20 Психологии 

4. Психология. Возрастная психология 20 Психологии 

5. Психология. Социальная психология 20 Психологии 

6. Психология. Педагогическая психология 20 Психологии 

7. Педагогика. Введение в педагогическую деятельность 16 Педагогики 

8. Педагогика. Общие основы педагогики 16 Педагогики 

9. Педагогика. Теория обучения 16 Педагогики 

10. Педагогика. Теория и методика воспитания 16 Педагогики 

11. Педагогика. История педагогики и образования 16 Педагогики 

12. Педагогика. Социальная педагогика 16 Педагогики 

13. Педагогика. Педагогические технологии 16 Педагогики 

14. Педагогика. Управление образовательными системами 16 Педагогики 

15. Педагогика. Психолого-педагогический практикум 16 Педагогики 

16. Педагогика. Нормативно-правовое обеспечение образования 16 Педагогики 

17.  Основы специальной педагогики и психологии 16 Педагогики 

18 Современные средства оценивания результатов обучения 5 БЖ 

19. Методы психолого-педагогических исследований 20 Психологии 

20. Учитель ОБЖ как классный руководитель 5 БЖ 

21. Психология семьи и семейных отношений 20 Психологии 

22. Социология безопасности 5 БЖ 

23. Психологические основы безопасности 20 Психологии 

24. Практикум по орфографии 22 РЯТМОРЯ 

25. Культура делового общения 22 РЯТМОРЯ 

26. Культура использования технических средств коммуникаций 22 РЯТМОРЯ 

27. Психолого-педагогическая практика 20, 16 Психологии, 

Педагогики  



4 

 

1 2 3 4 

 

Специальность 050102 Биология 

1. Русский язык и культура речи 22 РЯТМОРЯ 

2. Психология. Общая психология 20 Психологии 

3. Психология. История психологии 20 Психологии 

4. Психология. Возрастная психология 20 Психологии 

5. Психология. Педагогическая психология 20 Психологии 

6. Психология. Социальная психология 20 Психологии 

7. Педагогика. Введение в педагогическую деятельность 16 Педагогики 

8. Педагогика. Общие основы педагогики 16 Педагогики 

9. Педагогика. Теория обучения 16 Педагогики 

10. Педагогика. Теория и методика воспитания 16 Педагогики 

11. Педагогика. История педагогики и образования 16 Педагогики 

12. Педагогика. Социальная педагогика 16 Педагогики 

13. Педагогика. Педагогические технологии 16 Педагогики 

14. Педагогика. Управление образовательными системами 16 Педагогики 

15. Педагогика. Психолого-педагогический практикум 16 Педагогики 

16. Педагогика. Нормативно-правовое обеспечение образования 16 Педагогики 

17.  Основы специальной педагогики и психологии 16 Педагогики 

18. Методы психолого-педагогических исследований 20 Психологии 

19. Экономическое образование школьников 16 Педагогики 

20. Психология семьи и семейных отношений 20 Психологии 

21. Педагогика досуга 16 Педагогики 

22. Практикум по орфографии 22 РЯТМОРЯ 

23. Культура делового общения 22 РЯТМОРЯ 

 

Факультет: Педагогики и психологии 

Направление 050700.62 Педагогика 

Профиль Социальная педагогика 

1. Русский язык и культура речи 22 РЯТМОРЯ 

2. Логика 20 Психологии 

3.  Нормативно-правовое обеспечение образования 16 Педагогики 

4. Основы педагогического менеджмента 16 Педагогики 

5. Базовая культура личности 16 Педагогики 

6. Педагогическая деятельность в поликультурной и 

полиэтнической среде 

16 Педагогики 

7. Интерактивные методы и приемы воспитания в работе 

социального педагога 

16 Педагогики 

8. Психология человека 20 Психологии 

9. Психология развития 20 Психологии 

10. Социальная психология 20 Психологии 

11. Педагогическая психология 20 Психологии 

12. Введение в педагогическую деятельность 16 Педагогики 

13. Теоретическая педагогика 16 Педагогики 

14. Практическая педагогика 16 Педагогики 

15. История образования и педагогической мысли 16 Педагогики 

16. Сравнительная педагогика 16 Педагогики 

17. Этнопедагогика и этнопсихология 16 Педагогики  

18.  Основы коррекционной педагогики и специальной 

психологии 

16 Педагогики  

19. Социальная педагогика 16 Педагогики 



5 

 

1 2 3 4 

20. Психология семьи и семейного воспитания 20 Психологии 

21. Практикум по решению профессиональных задач 16 Педагогики 

22. Психолого-педагогическая антропология 20 Психологии 

23. Педагогическая коммуникация 16 Педагогики 

24. Педагогика досуга 16 Педагогики 

25. Педагогическая этика 16 Педагогики 

26. Экологическая культура как аспект социализации личности 16 Педагогики 

27. Экономическая культура как условие социализации личности 16 Педагогики 

28. Методы психолого-педагогических исследований 20 Психологии 

29. Психические состояния детей 20 Психологии 

30. Народные промыслы как фактор социализации личности 16 Педагогики 

31. Родословие 16 Педагогики 

32. Психология общения 20 Психологии 

33. Воспитание в современной России 16 Педагогики 

34. Психодиагностика 20 Психологии 

35. Национальная образовательная стратегия. Образовательная 

инициатива «Наша новая школа» 

16 Педагогики 

36. Психологическое консультирование родителей 20 Психологии 

37. Актуальные проблемы воспитания школьников 16 Педагогики 

38. Педагогическая диагностика и коррекция в воспитательном 

процессе 

16 Педагогики 

39. Работа социального педагога с одаренными детьми 16 Педагогики 

40. Актуальные проблемы обучения и воспитания 16 Педагогики 

41. Эстетическое воспитание школьников средствами 

изобразительного искусства 

16 Педагогики 

42. Социальное партнерство как фактор социальной адаптации 

личности 

16 Педагогики 

43. Технология работы с разными категориями детей 16 Педагогики 

44. Социальный педагог-организатор досуговой деятельности 16 Педагогики 

45. Вальдорфская педагогика и педагогика М.Монтессори 16 Педагогики 

46. Культура делового общения 22 РЯТМОРЯ 

47. Технология работы со службами социальной реабилитации 16 Педагогики 

48. Работа социального педагога с детьми с ограниченными 

возможностями 

16 Педагогики 

49. Технология работы с семьей 16 Педагогики 

50. Основы социальной работы 16 Педагогики 

51. Основы концепции социальной педагогики 16 Педагогики 

52. Социально-педагогическое консультирование 16 Педагогики 

53. Социально-педагогические технологии 16 Педагогики 

54. Управление социальной работой 16 Педагогики 

55. Социально-педагогическая работа с подростком-девиантом 16 Педагогики 

56. Педагогическая валеология 16 Педагогики 

57. Право в образовании 16 Педагогики 

58. Социальная политика 16 Педагогики 

59. Факультатив «Практикум по орфографии» 22 РЯТМОРЯ 

60. Факультатив «речевая коммуникация социального педагога» 22 РЯТМОРЯ 

61. Факультатив «Воспитательные концепции. Системы, 

технологии» 

16 Педагогики 

62. Факультатив «Профессиональная деонтология» 16 Педагогики 

63. Факультатив «Социализация и воспитание личности» 16 Педагогики 



6 

 

1 2 3 4 

64. Учебная психолого-педагогическая практика 20, 16 Психологии, 

Педагогики  

66. Педагогическая (Социально-педагогическая) практика 16 Педагогики 

67. Педагогическая (Комплексная) практика 16 Педагогики 

68.  Педагогическая (Летняя в лагере отдыха) практика 16 Педагогики  

 

Направление 050700.62 Педагогика 

Профиль Психологическое образование 

1. Русский язык и культура речи 22 РЯТМОРЯ 

2. Логика 20 Психологии 

3. Основы педагогического менеджмента 16 Педагогики 

4.  Нормативно-правовое обеспечение образования 16 Педагогики  

5. Педагогическая деятельность в поликультурной и 

полиэтнической среде 

16 Педагогики 

6. Психология менеджмента 20 Психологии 

7. Анатомия и физиология ВНД 20 Психологии 

8. Психология человека 20 Психологии 

9. Психология развития 20 Психологии 

10. Социальная психология 20 Психологии 

11. Педагогическая психология 20 Психологии 

12. Введение в педагогическую деятельность 20 Психологии 

13. Теоретическая педагогика 16 Педагогики 

14. Практическая педагогика 16 Педагогики 

15. История образования и педагогической мысли 16 Педагогики 

16. Сравнительная педагогика 16 Педагогики 

17. Этнопедагогика и этнопсихология 20 Психологии 

18.  Основы коррекционной педагогики и специальной 

психологии 

20 Психологии 

19. Социальная педагогика 16 Педагогики 

20. Психология семьи и семейного воспитания 20 Психологии 

21. Анатомия и физиология человека 20 Психологии 

22. Практикум по решению профессиональных задач 20 Психологии 

23. Психолого-педагогическая антропология 20 Психологии 

24. Введение в психологию 20 Психологии 

25. Основы профориентологии 20 Психологии 

26. Клиническая психология 20 Психологии 

27. Математические основы психологии 20 Психологии 

28. Психодиагностика 20 Психологии 

29. Психология самопознания 20 Психологии 

30. Методы познания личности 20 Психологии 

31. Психология общения 20 Психологии 

32. Психология взаимодействия 20 Психологии 

33. Психология труда 20 Психологии 

34.  Введение в психологию труда 20 Психологии 

35. Основы психологического консультирования 20 Психологии 

36. Телефонное консультирование 20 Психологии 

37. Основы психотерапии 20 Психологии 

38.  Методы психотерапии 20 Психологии 

39.  Основы конфликтологии 20 Психологии 

40.  Психология разрешения конфликтов 20 Психологии 

41. Психологическая служба образования 20 Психологии 



7 

 

1 2 3 4 

42.  Психологическая служба 20 Психологии 

43. История психологии 20 Психологии 

44. Методология и методы психологии 20 Психологии 

45. Психология познания 20 Психологии 

46.  Психология личности 20 Психологии 

47. Психологическая культура и духовная жизнь человека 20 Психологии 

48. Самопознание и саморазвитие 20 Психологии 

49. Социально-психологическое обучение 20 Психологии 

50. Методика преподавания психологии 20 Психологии 

51. Психология профессиональной деятельности педагога 20 Психологии 

52. Психологический практикум 20 Психологии 

53. Зоопсихология и сравнительная психология 20 Психологии 

54. Педагогика досуга 16 Педагогики 

55. Политическая психология 20 Психологии 

56. Историческая психология 20 Психологии 

57. Психология здоровья 20 Психологии 

58. Учебная практика в дошкольном образовательном 

учреждении 

20 Психологии 

59. Учебная практика в школе 20 Психологии 

60.  Учебная практика в реабилитационном центре 20 Психологии 

61. Педагогическая (в лагере отдыха) практика 16 Педагогики 

62. Педагогическая практика в школе 20 Психологии 

 

Направление 050400.62 Психолого-педагогическое образование 

Профиль Психология образования 

1. Русский язык и культура речи 24 РЯТМОРЯ 

2. Логика 23 Психологии 

3.  Нормативно-правовое обеспечение образования 19 Педагогики 

4. Этнология 23 Психологии 

5. Анатомия и возрастная физиология 23 Психологии 

6. Физиология ВНД и сенсорных систем 23 Психологии 

7. Методы математической статистики в психолого-

педагогических науках 

23 Психологии 

8. Информационные системы и базы знаний по психолого-

педагогическим наукам 

23 Психологии 

9. Теоретические и экспериментальные основы психолого-

педагогической деятельности 

  

9.1 Общая и экспериментальная психология (с практикумом) 23 Психологии 

9.2. Теория обучения и воспитания 19 Педагогики 

9.3 История педагогики и образования 19 Педагогики 

9.4 Поликультурное образование 19 Педагогики 

9.5 Социальная психология 23 Психологии 

9.6 Психология развития 23 Психологии 

9.7 Клиническая психология детей и подростков 23 Психологии 

9.8 Дефектология 23 Психологии 

9.9 Социальная педагогика 19 Педагогики 

10. Психология и педагогика развития детей   

10.1 Психология дошкольного возраста 23 Психологии 

10.2 Образовательные программы для детей дошкольного 

возраста 

19 Педагогики 

10.3 Психология детей младшего школьного возраста 23 Психологии 



8 

 

1 2 3 4 

10.4 Образовательные программы начальной школы 19 Педагогики 

10.5 Психология подросткового возраста 23 Психологии 

10.6 Самоопределение и профессиональная ориентация учащихся 23 Психологии 

11. Методология и методы психолого-педагогической 

деятельности 

23 Психологии 

11.1 Качественные и количественные методы психологических и 

педагогических исследований 

23 Психологии 

11.2 Психолого-педагогическая диагностика (с практикумом) 23 Психологии 

11.3 Психолого-педагогическое взаимодействие участников 

образовательного процесса 

23 Психологии 

11.4 Профессиональная этика в психолого-педагогической 

деятельности 

23 Психологии 

12. Введение в психолого-педагогическую деятельность 23 Психологии 

13. Психология познания 23 Психологии 

14. Психология зрелых возрастов 23 Психологии 

15. Зоопсихология и сравнительная психология 23 Психологии 

16. Психология профессионального образования 23 Психологии 

17. Психология социальной работы 23 Психологии 

18. Психолого-педагогические основы учебной деятельности 23 Психологии 

19. Педагогическая психология 23 Психологии 

20. Конфликтология 23 Психологии 

21. Психологическое консультирование (с практикумом) 23 Психологии 

22. Коррекционно-развивающая работа психолога в дошкольном 

образовательном учреждении 

23 Психологии 

23. Психология семьи и семейного воспитания 23 Психологии 

24. Психотерапия 23 Психологии 

25. Политическая психология 23 Психологии 

26. Коррекционно-развивающая работа психолога в школе 23 Психологии 

27. Психология труда 23 Психологии 

28. Психология девиантного поведения 23 Психологии 

29. Психология управления 23 Психологии 

30. Психологическая служба в образовании 23 Психологии 

31. Психолого-педагогическая коррекция 23 Психологии 

32. История психологии 23 Психологии 

33. Юридическая психология 23 Психологии 

34. Методы активного социально-психологического обучения 23 Психологии 

35. Здоровьесберегающие технологии в образовании 23 Психологии 

36. Методология и методы психолого-педагогических 

исследований 

23 Психологии 

37. Психологическая диагностика детей дошкольного, младшего 

школьного и подросткового возраста 

23 Психологии 

38. Психология самопознания 23 Психологии 

39. Методы познания личности 23 Психологии 

40. Психология общения 23 Психологии 

41. Психология взаимодействия 23 Психологии 

42. Общие основы педагогики 19 Педагогики 

43. Теоретическая педагогика 19 Педагогики 

44. Патопсихология и детская психиатрия 23 Психологии 

45. Основы нейропсихологии 23 Психологии 

46. Психология личности 23 Психологии 

47. Психологические теории личности 23 Психологии 



9 

 

1 2 3 4 

48. Психогенетика 23 Психологии 

49. Основы психофизиологии 23 Психологии 

50. Педагогика досуга 19 Педагогики 

51. Организация досуговой деятельности учащихся 19 Педагогики 

52. Основы экстренной психологической помощи 23 Психологии 

53. Современные методы реабилитации детей и подростков, 

переживших экстремальные ситуации 

23 Психологии 

54. Историческая психология 23 Психологии 

55. История и культура детства 23 Психологии 

56. Дифференциальная психология в образовании 23 Психологии 

57. Психодиагностика индивидуальности 23 Психологии 

58. Психология молодежных субкультур 23 Психологии 

59. Психология детской субкультуры 23 Психологии 

60. Методика преподавания психологии 23 Психологии 

61. Психолого-педагогические основы обучения психологии 23 Психологии 

62. Учебная практика (в реабилитационном) центре 23 Психологии 

63. Учебная практика в школе  23 Психологии 

64. Учебная практика (научно-исследовательская) 23 Психологии 

65. Учебная практика в дошкольном образовательном 

учреждении 

23 Психологии 

66. Учебная практика (Инструктивно-методический сбор) 19 Педагогики  

67. Педагогическая (Летняя в лагере отдыха) практика 19 Педагогики  

68. Педагогическая практика в школе 23 Психологии 

69. Педагогическая преподавательская практика 23 Психологии 

 

Направление 050400.62 Психолого-педагогическое образование 

Профиль Психология и социальная педагогика 

1. Русский язык и культура речи 24 РЯТМОРЯ 

2. Логика 23 Психологии 

3.  Нормативно-правовое обеспечение образования 19 Педагогики 

4. Этнопедагогика и этнопсихология 23 Психологии  

5. Социальные институты защиты детства 19 Педагогики 

6. Анатомия и возрастная физиология 23 Психологии 

7. Методы математической статистики в психолого-

педагогических науках 

23 Психологии 

8. Информационные системы и базы знаний по психолого-

педагогическим наукам 

23 Психологии 

9. Теоретические и экспериментальные основы психолого-

педагогической деятельности 

  

9.1 Общая и экспериментальная психология (с практикумом) 23 Психологии 

9.2. Теория обучения и воспитания 19 Педагогики 

9.3 История педагогики и образования 19 Педагогики 

9.4 Поликультурное образование 19 Педагогики 

9.5 Социальная психология 23 Психологии 

9.6 Психология развития 23 Психологии 

9.7 Клиническая психология детей и подростков 23 Психологии 

9.8 Дефектология 23 Психологии 

9.9 Социальная педагогика 19 Педагогики 

10. Психология и педагогика развития детей   

10.1 Психология дошкольного возраста 23 Психологии 



10 

 

1 2 3 4 

10.2 Образовательные программы для детей дошкольного 

возраста 

19 Педагогики 

10.3 Психология детей младшего школьного возраста 23 Психологии 

10.4 Образовательные программы начальной школы 19 Педагогики 

10.5 Психология подросткового возраста 23 Психологии 

10.6 Самоопределение и профессиональная ориентация учащихся 23 Психологии 

11. Методология и методы психолого-педагогической 

деятельности 

23 Психологии 

11.1 Качественные и количественные методы психологических и 

педагогических исследований 

23 Психологии 

11.2 Психолого-педагогическая диагностика (с практикумом) 23 Психологии 

11.3 Психолого-педагогическое взаимодействие участников 

образовательного процесса 

23 Психологии 

11.4 Профессиональная этика в психолого-педагогической 

деятельности 

23 Психологии 

12. Введение в социально-педагогическую деятельность 19 Педагогики 

13. Основы социальной работы 19 Педагогики 

14. Педагогическая психология 23 Психологии 

15. Управление социальными системами 19 Педагогики 

16. Психология профессионального образования 23 Психологии 

17. Психология самоопределения личности 23 Психологии 

18. Методика и технология работы социального педагога 19 Педагогики 

19. Практическая педагогика 19 Педагогики 

20. Социальная политика 19 Педагогики 

21. Основы коррекционной педагогики и специальной 

психологии 

19 Педагогики 

22. Практикум. Технология работы с разными категориями детей 19 Педагогики 

23. Основы психоконсультирования 23 Психологии 

24. Основы педагогического мастерства и развития 

профессиональной компетенции социального педагога 

19 Педагогики 

25. Культура делового общения 24 РЯТМОРЯ 

26. Социально-педагогические технологии 19 Педагогики 

27. Психология семьи и семейного воспитания 23 Психологии 

28. Методы психолого-педагогического исследования в работе 

социального педагога 

23 Психологии 

29. Работа социального педагога с детьми с ограниченными 

возможностями здоровья 

19 Педагогики 

30. Психолого-педагогические теории воспитания 19 Педагогики 

31. Реализация индивидуального и дифференцированного 

подхода в воспитании детей 

19 Педагогики 

32. Педагогическая диагностика и коррекция в воспитательном 

процессе 

19 Педагогики 

33. Методика воспитательной работы 19 Педагогики 

34. Психологическое консультирование родителей 23 Психологии 

35. Практикум по решению профессиональных задач 19 Педагогики 

36. Педагогика девиантного поведения 19 Педагогики 

37. Социальный педагог-организатор досуговой деятельности 19 Педагогики 

38. Психология самопознания 23 Психологии 

39. Реализация воспитательной функции в учебно-

воспитательном процессе 

19 Педагогики  



11 

 

1 2 3 4 

40. Базовые теории воспитания и развития личности в 

современном обществе 

19 Педагогики 

41. Психолого-педагогические проблемы современной семьи 19 Педагогики 

42. Экологическая культура как аспект социализации личности 19 Педагогики 

43. Воспитание и развитие детей дошкольного возраста с 

особенностями развития 

19 Педагогики 

44. Технология работы со службами социальной реабилитации 19 Педагогики 

45. Образовательное и ювенальное право в социально-

педагогической (профессиональной) деятельности 

19 Педагогики 

46. Психолого-педагогическая профилактика зависимостей у 

детей и подростков 

23 Психологии 

47. Психологические теории личности 23 Психологии 

48. Конфликтология в социально-педагогической деятельности 23 Психологии 

49. Технология работы с детьми в критических жизненных 

ситуациях 

23 Психологии 

50. История социальной педагогики 19 Педагогики 

51. Психолого-педагогическая диагностика результатов 

обучения учащихся 

19 Педагогики 

52. Социализация подростка и риски асоциального поведения 19 Педагогики 

53. Практикум по орфографии 24 РЯТМОРЯ 

54. Проблемы школьной дезадаптации детей и подростков 23 Психологии 

55. Социальное партнерство как фактор социальной адаптации 

личности 

23 Психологии 

56. Социально-педагогическая деятельность в образовательных 

учреждениях 

19 Педагогики 

57. Основы профессионального саморазвития педагога 19 Педагогики 

58. Педагогическая антропология 19 Педагогики 

59. Экономическое образование как условие социализации 

личности 

19 Педагогики 

60. Факторы социализации личности учащихся 19 Педагогики 

61. Социально-педагогическая деятельность в учреждениях 

дополнительного образования 

19 Педагогики 

62. Учебная практика (в реабилитационном) центре 19 Педагогики 

63. Учебная практика в школе (социальная готовность ребенка) 19 Педагогики 

64. Учебная практика (психолого-педагогическая) 19 Педагогики 

65. Учебная практика в школе (научно-исследовательская) 19 Педагогики 

66. Учебная практика в детском доме (научно-

исследовательская) 

19 Педагогики 

67. Учебная практика (Инструктивно-методический сбор) 19 Педагогики 

68. Педагогическая (Летняя) практика 19 Педагогики 

69. Педагогическая (Социально-педагогическая) практика 19 Педагогики 

70. Педагогическая (Комплексная) практика 19 Педагогики 

 

Специальность 050706 Педагогика и психология 

1. Русский язык и культура речи 22 РЯТМОРЯ 

2. Логика 20 Психологии 

3. Русская литература 10 ЛТМОЛ 

4. Зарубежная литература 10 ЛТМОЛ 

5. Современная зарубежная литература 10 ЛТМОЛ 

6. Введение в психолого-педагогическую деятельность 20 Психологии 

7. Основы общей психологии. Введение в психологию 20 Психологии 



12 

 

1 2 3 4 

8. Основы общей психологии. Познавательные процессы 20 Психологии 

9. Общие основы педагогики 16 Педагогики 

10. Методология и методы психолого-педагогических 

исследований 

20 Психологии 

11. Психолого-педагогическая антропология 20 Психологии 

12. Управление образовательными системами 16 Педагогики 

13. История педагогики и образования 16 Педагогики 

14. Основы профориентологии 20 Психологии 

15. Возрастная анатомия и физиология 20 Психологии 

16. Психолого-педагогический практикум 20 Психологии 

17. Нормативно-праовове обеспечение образования 16 Педагогики 

18. Психология личности 20 Психологии 

19. Психология самопознания 20 Психологии 

20. Методы познания личности 20 Психологии 

21. Психология общения 20 Психологии 

22. Психология взаимодействия 20 Психологии 

23. Возрастная психология 20 Психологии 

24. Педагогическая психология 20 Психологии 

25. Социальная психология 20 Психологии 

26. Клиническая психология 20 Психологии 

27. Коррекционная педагогика с основами специальной 

психологии 

20 Психологии 

28. Этнология 20 Психологии 

29. Психология труда 20 Психологии 

30. Математические основы психологии 20 Психологии 

31.  История психологии 20 Психологии 

32. Психодиагностика 20 Психологии 

33. Психологическое консультирование 20 Психологии 

34. Психолого-педагогическая коррекция 20 Психологии 

35. психотерапия 20 Психологии 

36. Основы психологии семьи и семейного консультирования 20 Психологии 

37. Методы активного социально-психологического обучения 20 Психологии 

38. Психологическая служба в образовании 20 Психологии 

39. Конфликтология 20 Психологии 

40. Социальная педагогика 16 Педагогики 

41. Теория и методика воспитания 16 Педагогики 

42. Теория обучения 16 Педагогики 

43. Психология девиантного поведения 20 Психологии 

44. Психология управления 20 Психологии 

45. Психогенетика 20 Психологии 

46. Основы психофизиологии 20 Психологии 

47. Патопсихология и детская психиатрия 20 Психологии 

48. Психология искусства 20 Психологии 

49. Психология социальной работы 20 Психологии 

50. Мотивация учебной и трудовой деятельности 20 Психологии 

51. Юридическая психология 20 Психологии 

52. Психология стресса 20 Психологии 

53. Методика преподавания психологии 20 Психологии 

54. Психология одаренности 20 Психологии 

55. Коррекционно-развивающая работа психолога в дошкольном 

образовательном учреждении 

20 Психологии 



13 

 

1 2 3 4 

56. Коррекционно-развивающая работа психолога в школе 20 Психологии 

57. Коррекционно-развивающая работа психолога в 

реабилитационном центре 

20 Психологии 

58. Зоопсихология и сравнительная психология 20 Психологии 

59. Педагогика досуга 16 Педагогики 

60. Политическая психология 20 Психологии 

61. Историческая психология 20 Психологии 

62. Психология здоровья 20 Психологии 

 

Специальность 050711  Социальная педагогика 

1. Русский язык и культура речи 22 РЯТМОРЯ 

2. Педагогика. Введение в профессию 16 Педагогики 

3. Педагогика. Общие основы педагогики 16 Педагогики 

4. Педагогика. Теория и методика воспитания 16 Педагогики 

5. Педагогика. Теория обучения 16 Педагогики 

6. Педагогика. Педагогические технологии 16 Педагогики 

7. Педагогика. Нормативно-правовое обеспечение образования 16 Педагогики 

8. Психология. Общая психология 20 Психологии 

9. Психология. Педагогическая психология 20 Психологии 

10. Психолого-педагогический практикум 16 Педагогики  

11. Использование современных информационных и 

коммуникационных технологий в учебном процессе 

2 АГТМОМ 

12. Педагогика досуга 16 Педагогики 

13. Педагогическая коммуникация 16 Педагогики 

14. Эстетическое воспитание младших школьников средствами 

музыки 

16 Педагогики 

15. Родословие 16 Педагогики 

16. Логика 20 Психологии 

17. Психические состояния детей 20 Психологии 

18. Экономическое образование как условие социализации 

личности 

16 Педагогики 

19. Экологическая культура как аспект социализации личности 16 Педагогики 

20. Социальная педагогика 16 Педагогики 

21. История социальной педагогики 16 Педагогики 

22. Социальная политика 16 Педагогики 

23. Управление социальными системами 16 Педагогики 

24. Управление социальными системами. Технология работы со 

службами социальной реабилитации 

16 Педагогики 

25. Основы социальной работы 16 Педагогики 

26. История педагогики и образования 16 Педагогики 

27. Педагогическая антропология 16 Педагогики 

28. Основы профориентологии 20 Психологии  

29. Методика и технология работы социального педагога 16 Педагогики 

30. Методология и методы психолого-педагогических 

исследований 

20 Психологии 

31. Возрастная психология 20 Психологии 

32. Социальная психология 20 Психологии 

33. История психологии 20 Психологии 

34. Основы психологии семьи и семейного консультирования 20 Психологии 

35. Основы психологии семьи и семейного консультирования. 

Технология работы с семьей 

20 Психологии 



14 

 

1 2 3 4 

36. Психолого-педагогическая диагностика 20 Психологии 

37. Основы психоконсультирования и психокоррекции 20 Психологии 

38. Основы психоконсультирования и психокоррекции. 

Технология работы с разными категориями детей 

20 Психологии 

39. Этнопедагогика 16 Педагогики 

40. Педагогическая этика 16 Педагогики 

41. Девиантное поведение подростков 20 Психологии 

42. Этническая и ментальная специфика образовательных 

установок учащихся 

20 Психологии 

43. Работа социального педагога с одаренными детьми 16 Педагогики 

44. Народные традиции как фактор социализации личности 16 Педагогики 

45. Социальное партнерство как фактор социальной адаптации 

личности 

16 Педагогики 

46. Социальный педагог-организатор досуговой деятельности 16 Педагогики 

47. Работа социального педагога с детьми с ограниченными 

возможностями 

16 Педагогики 

48. Эстетическое воспитание средствами изобразительного 

искусства 

16 Педагогики 

49. Практикум по орфографии 22 РЯТМОРЯ 

50. Речевая коммуникация социального педагога 22 РЯТМОРЯ 

51. Факультатив по социальной педагогике 16 Педагогики 

52. Факультатив по методике и технологии работы социального 

педагога 

16 Педагогики 

53. Факультатив по педагогике 16 Педагогики 

54. Факультатив по психологии 20 Психологии 

 

Факультет дошкольного и начального образования 

Направление подготовки 050700.62 Педагогика 

Профиль Начальное образование 

1. Русский язык и культура речи 22 РЯТМОРЯ 

2. Графика и орфография русского языка 22 РЯТМОРЯ 

3. Грамматика русского языка 22 РЯТМОРЯ 

4. ГСЭ.В1 Дисциплины по выбору 17 ПМДНО 

 Базовая культура личности. Целевые программы воспитания   

 Основы педагогического менеджмента   

5. ГСЭ.В2 Дисциплины по выбору   

 Нормативно-правовое обеспечение образования 17 ПМДНО 

6. ГСЭ.В3 Дисциплины по выбору   

 Детская литература в контексте отечественной культуры 10 ЛТМОЛ 

 Детская литература в контексте зарубежной культуры 10 ЛТМОЛ 

7. Психология человека 7 ДП 

8. Психология развития 7 ДП 

9. Социальная психология 7 ДП 

10. Педагогическая психология 7 ДП 

11. Введение в педагогическую деятельность 17 ПМДНО 

12. Теоретическая педагогика 17 ПМДНО 

13. Практическая педагогика 17 ПМДНО 

14. История образования и педагогической мысли 17 ПМДНО 

15. Сравнительная педагогика 17 ПМДНО 

16. Этнопедагогика и этнопсихология 17 ПМДНО 



15 

 

1 2 3 4 

17. Основы коррекционной педагогики и специальной 

психологии 

7 ДП 

18. Социальная педагогика 17 ПМДНО 

19. Психология семьи и семейного воспитания 7 ДП 

20. Анатомия и физиология человека 5 ОБ  

21. Безопасность жизнедеятельности и здоровье 5 БЖ 

22. Практикум по решению профессиональных задач 17 ПМДНО 

23. Психолого-педагогическая антропология 7 ДП 

24. Педагогическая коммуникация 17 ПМДНО 

25. Педагогика досуга 17 ПМДНО 

26. Методика воспитательной работы 17 ПМДНО 

27. Основы педагогического мастерства 17 ПМДНО 

28. Дифференцированное обучение младших школьников 17 ПМДНО 

29. Методы психолого-педагогических исследований 17 ПМДНО 

30. СД.В1 Дисциплины по выбору 17 ПМДНО 

 Адаптивная система обучения   

 Родословие   

31. СД.В2 Дисциплины по выбору 17 ПМДНО 

 Экологическое образование младших школьников   

 Воспитание в современной России   

32. СД.В3 Дисциплины по выбору 17 ПМДНО 

 Эстетическое воспитание младших школьников средствами 

музыки 

  

 Эстетическое воспитание младших школьников средствами 

изобразительного искусства 

  

33. СД.В4 Дисциплины по выбору   

 Национальная образовательная стратегия. Оборазовательная 

инициатива "Наша новая школа" 

17 ПМДНО 

 Психологическое консультирование родителей 7 ДП 

34. СД.В5 Дисциплины по выбору 17 ПМДНО 

 Современные авторские школы: мировой и отечественный 

опыт 

  

 Актуальные проблемы воспитания младших школьников   

35. СД.В6 Дисциплины по выбору   

 Особенности речевой коммуникации учителя начальных 

классов 

22 РЯТМОРЯ 

 Речевая коммуникация молодого специалиста 22 РЯТМОРЯ 

36. СД.В7 Дисциплины по выбору 22 РЯТМОРЯ 

 Культура общения   

 Культура делового общения   

37. Психолого-педагогические теории и технологии начального 

образования 

17 ПМДНО 

38. Теории и технологии художественно-эстетического 

образования в начальной школе 

17 ПМДНО 

39. Теоретические основы и технологии начального языкового 

образования 

22 РЯТМОРЯ 

40. Теоретические основы и технологии начального 

литературного образования 

22 РЯТМОРЯ 

41. Теоретические основы и технологии начального 

математического образования 

3 АГТМОМ 



16 

 

1 2 3 4 

42. Теоретические основы и технологии начального образования 

по естествознанию 

17 ПМДНО 

43. Факультатив "Лексикология русского языка" 22 РЯТМОРЯ 

44. Факультатив "Психолингвистика" 22 РЯТМОРЯ 

45. Факультатив "Практикум по орфографии" 22 РЯТМОРЯ 

46. Факультатив "Теория литературы и практика читательской 

деятельности" 

10 ЛТМОЛ 

47. Факультатив "Практикум по каллиграфии" 22 РЯТМОРЯ 

48. Учебно-психологическая практика 7,17 ДП, ПМДНО 

49. Учебная практика «Первые дни ребенка в школе» 7,17 ДП, ПМДНО 

50. Педагогическая (учебно-методическая) практика 17, 

22, 

3, 

7 

ПМДНО, 

РЯТМОРЯ, 

АГТМОМ, 

ДП 

51. Педагогическая (в лагере отдыха школьников) 16 Педагогики  

 

Профиль Технологии подготовки специалиста дошкольного образования 

1. Русский язык и культура речи 22 РЯТМОРЯ 

2. Психология управления 7 ДП 

3. Психолого-педагогическая антропология 7 ДП 

4. Логика 7 ДП 

5. Коммуникации в официальных и неофициальных сферах 22 РЯТМОРЯ 

6. ГСЭ.В1 Дисциплины по выбору 7 ДП 

 История психологии   

 Социальная перцепция   

 Основы гендерной психологии   

7. ГСЭ.В2 Дисциплины по выбору 17 ПМДНО 

 Основы педагогического менеджмента   

 Основы личностно-ориентированной педагогики   

 Теория и методика ознакомления с социальной 

действительностью 

  

8. ГСЭ.В3 Дисциплины по выбору 7 ДП 

 Психология менеджмента   

 Дифференциальная психология   

 Социальная психология дошкольников   

9. ГСЭ.В4 Дисциплины по выбору 17 ПМДНО 

 Философия образования   

 Гендерная интерпретация истории педагогики   

 Ориентация личности в мире ценностей   

10. Педагогика раннего детства 17 ПМДНО 

11. Психология человека 7 ДП 

12. Психология развития 7 ДП 

13. Социальная психология 7 ДП 

14. Педагогическая психология 7 ДП 

15. Введение в педагогическую деятельность 17 ПМДНО 

16. Теоретическая педагогика 17 ПМДНО 

17. Практическая педагогика 17 ПМДНО 

18. История образования и педагогической мысли 17 ПМДНО 

19. Сравнительная педагогика 17 ПМДНО 

20. Этнопедагогика и этнопсихология 17 ПМДНО 



17 

 

1 2 3 4 

21. Основы коррекционной педагогики и специальной 

психологии 

7 ДП 

22. Социальная педагогика 17 ПМДНО 

23. Психология семьи и семейного воспитания 7 ДП 

24. Анатомия и физиология человека 5 ОБ  

25. Безопасность жизнедеятельности и здоровье 5 БЖ 

26. Практикум по решению профессиональных задач 17 ПМДНО 

27. Психология восприятия личности и деятельности 

преподавателя 

7 ДП 

28. Психология одаренного ребенка 7 ДП 

29. Основы психолого-педагогической подготовки ребенка к 

школе 

17 ПМДНО 

30. Основы педиатрии и гигиены детей 17 ПМДНО 

31. Основы педагогического мастерства 17 ПМДНО 

32. Методология и методы психолого-педагогических 

исследований 

17, 

7 

ПМДНО, 

ДП 

33. Детская практическая психология 7 ДП 

34. СД.В1 Дисциплины по выбору 7 ДП 

 Методы активного социально-психологического обучения   

 Профессионально-педагогическая культура и мастерство 

преподавателя 

  

35. СД.В2 Дисциплины по выбору 7 ДП 

 Тренинг коммуникативных умений   

 Психолого-педагогический практикум. Основы логопедии   

36. СД.В3 Дисциплины по выбору 17 ПМДНО 

 Психолого-педагогические основы игры дошкольника   

 Педагогические условия формирования конструктивной 

деятельности у дошкольников 

  

37. СД.В4 Дисциплины по выбору 17 ПМДНО 

 Физическая культура в ДОУ   

 Экологическое образование   

 Методика обучения грамоте   

38. СД.В5 Дисциплины по выбору 7 ДП 

 Психология тренинговой работы с тренингом 

педагогического общения 

  

 Основы психокоррекции с развивающе-коррекционными 

программами для дошкольников 

  

 Методика преподавания психологии   

39. СД.В6 Дисциплины по выбору 7 ДП 

 Конфликтология   

 Основы психологического консультирования   

 Психогенетика   

40. СД.В7 Дисциплины по выбору 17 ПМДНО 

 Вальдорфская педагогика   

 Педагогика М. Монтессори   

 Триз в системе дополнительного образования   

41. Детская психология 7 ДП 

42. Дошкольная педагогика 17 ПМДНО 

43. Теории и технологии дошкольного образования 17 ПМДНО 

44. Педагогика среднего профессионального образования 17 ПМДНО 

45. Основы профессионального саморазвития педагога 7 ДП 



18 

 

1 2 3 4 

46. Педагогические предметные технологии 17 ПМДНО 

47. Психология юношеского возраста 7 ДП 

48. Содержание и технологии дошкольного образования 17 ПМДНО 

49. Управление дошкольным образованием. Нормативно-

правовое обеспечение 

17 ПМДНО 

50. Общая психодиагностика 7 ДП 

51. Психолого-педагогическая экспертиза дошкольного 

образовательного учреждения 

7 ДП 

52. Организационно-методическая работа педагога- психолога в 

дошкольном образовательном учреждении 

7 ДП 

 

Направление подготовки 050100.62 Педагогическое образование 

Профиль Дошкольное образование 

1. Культура речи 24 РЯТМОРЯ 

2. Педагогическая риторика 24 РЯТМОРЯ 

3. Русский язык 24 РЯТМОРЯ 

4. Б1.ДВ1 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Основы педагогического мастерства   

 Этические аспекты профессиональной деятельности педагога   

5. Б1.ДВ2 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Философия образования   

 Гендерная интерпретация истории педагогики   

 Ориентация личности в мире ценностей   

6. Б1.ДВ3 Дисциплины по выбору 8 ДП 

 Психология гендерного развития ребенка   

 Психология семейных отношений   

 Социальная психология дошкольника   

7. Б1.ДВ4 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Менеджмент в образовании   

 Основы профессионально-управленческой деятельности   

8. Б1.ДВ5 Дисциплины по выбору 8 ДП 

 Социально-психологические основы работы с 

педагогическим коллективом ДОУ 

  

 Профессиональная этика в педагогической деятельности   

9. Б2.ДВ1 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Подготовка детей к обучению в школе   

 Педагогические основы адаптации детей к обучению в школе   

10. Педагогика 19 Педагогики  

 Педагогика. Введение в педагогическую деятельность   

 Педагогика. Теоретическая педагогика   

 Педагогика. История педагогики   

 Педагогика. Современные процессы образования   

11. Психология 23 Психологии  

 Психология. Психология человека   

 Психология. Возрастная психология   

 Психология. Педагогическая психология   

12. Методика обучения и воспитания в области дошкольного 

образования 

20 ПМДНО 

13. Социальная психология 8 ДП 

14. Детская психология 8 ДП 

15. Детская практическая психология 8 ДП 



19 

 

1 2 3 4 

16. Сравнительная педагогика 20 ПМДНО 

17. Основы специальной педагогики и психологии 8 ДП 

18. Этнопедагогика 20 ПМДНО 

19. Семейная педагогика 20 ПМДНО 

20. Методология и методика психолого-педагогического 

исследования 

  

 Методология и методика психологического исследования 8 ДП 

 Методология и методика педагогического исследования 20 ПМДНО 

21. Дошкольная педагогика 20 ПМДНО 

22. Моделирование образовательных программ 20 ПМДНО 

23. Управление дошкольным образованием. Нормативно-

правовое обеспечение образования. 

20 ПМДНО 

24. Методическая работа в дошкольном образовательном 

учреждении 

20 ПМДНО 

25. Теория и технологии развития речи детей 20 ПМДНО 

26. Теория и технологии экологического образования детей 20 ПМДНО 

27. Теория и технологии математических представлений у детей 20 ПМДНО 

28. Теория и технологии развития детской изобразительной 

деятельности 

20 ПМДНО 

29. Теория и технологии музыкального воспитания 20 ПМДНО 

30. Литературное образование дошкольников 20 ПМДНО 

31. Психолого-педагогический практикум. Психодиагностика в 

сфере образования 

8 ДП 

32. Психолого-педагогический практикум. Практикум по теории 

и методике дошкольного образования 

20 ПМДНО 

33. Психолого-педагогический практикум. Практикум по 

дошкольной педагогике 

20 ПМДНО 

34. Психолого-педагогический практикум. Практикум по 

основам профессиональной деятельности 

20 ПМДНО 

35. Практикум по изобразительной деятельности 20 ПМДНО 

36. Практикум по выразительному чтению 11 ЛТМОЛ 

37. Б3.ДВ1 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Основы проектирования и конструирования учебного 

процесса 

  

 Технологии профессионального образования   

38. Б3.ДВ2 Дисциплины по выбору 8 ДП 

 Тренинг коммуникативных умений   

 Психология одаренного ребенка   

39. Б3.ДВ3 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Основы профессионально-педагогической деятельности   

 Профессиональные способности педагога   

40. Б3.ДВ4 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Основы валеологического воспитания дошкольников   

 Методика обучения чтению   

41. Б3.ДВ5 Дисциплины по выбору 8 ДП 

 Основы конфликтологии в сфере образования   

 Основы психологического консультирования в сфере 

образования 

  

42. Б3.ДВ6 Дисциплины по выбору 8 ДП 

 Психология тренинговой работы с тренингом 

педагогического общения 

  



20 

 

1 2 3 4 

 Психология игры дошкольника   

43. Б3.ДВ7 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Педагогика М. Монтессори   

 Вальдорфская педагогика   

44. Б3.ДВ8 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Мультимедиа технологии в образовании   

 Технологии предметного обеспечения учебного процесса   

45. Б3.ДВ9 Дисциплины по выбору 8 ДП 

 Основы профессиональных отношений психолога и педагога 

образовательного учреждения 

  

 Развивающе-коррекционные программы для дошкольников и 

их реализация 

  

46. Б3.ДВ10 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Основы личностно-ориентированной педагогики   

 Педагогическая антропология   

47. Б3.ДВ11 Дисциплины по выбору 8 ДП 

 Психологическая готовность ребенка к школе   

 Основы логопедии   

 Психология девиантного поведения ребенка   

48. Б3.ДВ12 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Педагогика раннего детства   

 Основы пренатальной педагогики   

49. Б3.ДВ13 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Педагогические условия развития игровой деятельности 

дошкольников 

  

 Педагогические условия конструктивной деятельности 

дошкольников 

  

 

Профиль Начальное образование 

1. Культура речи 24 РЯТМОРЯ 

2. Педагогическая риторика 24 РЯТМОРЯ 

3. Нормативно-правовое обеспечение образования 20 ПМДНО  

4. Менеджмент в образовании 20 ПМДНО  

5. Б1.ДВ2 Дисциплины по выбору 24 РЯТМОРЯ 

 Культура делового общения   

 Культура письменной речи   

6. Б1.ДВ3 Дисциплины по выбору 24 РЯТМОРЯ 

 Риторика   

 Культура общения   

7. Педагогика 19 Педагогики  

 Педагогика. Введение в педагогическую деятельность   

 Педагогика. Теоретическая педагогика   

 Педагогика. История педагогики   

 Педагогика. Современный процесс образования   

8. Психология 23 Психологии  

 Психология. Психология человека   

 Психология. Возрастная психология.   

 Психология. Педагогическая психология   

 Методика обучения и воспитания младших школьников 24 РЯТМОРЯ 

9. Методика обучения и воспитания младших школьников. 

Методика обучения русскому языку. 

  



21 

 

1 2 3 4 

 Методика обучения и воспитания младших школьников. 

Методика обучения литературному чтению. 

  

10. Русский язык 24 РЯТМОРЯ 

 Русский язык. Часть 1   

 Русский язык. Часть 2   

 Русский язык. Часть 3   

 Русский язык. Часть 4   

 Русский язык. Практикум "Анализ языковых единиц"   

11. Практикум по русскому правописанию 24 РЯТМОРЯ 

12. История отечественной литературы 11 ЛТМОЛ 

13. Теория литературы и практика читательской деятельности 11 ЛТМОЛ 

14. Детская литература 11 ЛТМОЛ 

15. Методика преподавания предмета "Окружающий мир" 20 ПМДНО 

16. Методика преподавания технологии 20 ПМДНО 

17. Методика преподавания изобразительного искусства 20 ПМДНО 

18. Теория и методика музыкального воспитания 20 ПМДНО 

19. Б3.ДВ2 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Методика организации досуговой деятельности младших 

школьников 

  

 Индивидуальный и дифференцированный подход к 

учащимся начальной школы 

  

20. Б3.ДВ3 Дисциплины по выбору 3 АГТМОМ 

 Развивающее обучение математике в начальной школе   

 Графические опоры в начальном курсе математики   

21. Б3.ДВ4 Дисциплины по выбору 24 РЯТМОРЯ 

 Современные технологии формирования ребенка-читателя   

 Вариативные системы обучения младших школьников 

чтению 

  

22. Б3.ДВ5 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Родословие   

 Методы психолого-педагогических исследований в 

начальной школе 

  

23. Б3.ДВ6 Дисциплины по выбору 24 РЯТМОРЯ 

 Речевое развитие младших школьников   

 Психолингвистика   

24. Б3.ДВ7 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Теория обучения младших школьников   

 Современные проблемы обучения в начальной школе   

25. Б3.ДВ8 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Актуальные проблемы преподавания интегративного курса 

"Окружающий мир" 

  

 Адаптивная система обучения младших школьников   

26. Б3.ДВ9 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Оценка достижения планируемых результатов в начальной 

школе 

  

 Современные авторские школы: мировой и отчественный 

опыт 

  

27. Б3.ДВ10 Дисциплины по выбору 24 РЯТМОРЯ 

 Особенности речевой коммуникации учителя начальной 

школы 

  

 Речевая коммуникация учителя начальной школы   



22 

 

1 2 3 4 

28. Б3.ДВ11 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Коррекционно-педагогическая деятельность в начальной 

школе 

  

 Вариативные подходы к преподаванию курса "Окружающий 

мир" 

  

29. Б3.ДВ12 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Реализация воспитательной функции в учебно-

воспитательном процессе начальной школы 

  

 Духовно-нравственное развитие и воспитание личности 

младших школьников 

  

 ФТД   

30. Практикум по каллиграфии 24 РЯТМОРЯ 

31. Практикум по выразительному чтению 11 ЛТМОЛ 

32. Учебная (психолого-педагогическая) практика 8 ДП 

33. Учебная практика (первые дни ребенка в школе) 8 ДП 

34. Педагогическая практика (в лагере отдыха школьников)  19 Педагогики 

35. Педагогическая практика (учебно-методическая) 20, 

24, 

2, 

8 

ПМДНО, 

РЯТМОРЯ, 

АГТМОМ, 

ДП 

 

Направление 050400.62  Психолого-педагогическое образование 

Профиль Психология и педагогика дошкольного образования 

1. Русский язык и культура речи 24 РЯТМОРЯ 

2. Б1.ДВ1 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Этнопедагогика   

 Педагогика межнационального общения   

3. Б1.ДВ2 Дисциплины по выбору 8 ДП 

 Этнопсихология   

 Психолого-педагогическая антропология   

4. Б1.ДВ3 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Подготовка детей к школе   

 Педагогические основы адаптации детей к обучению в школе   

5. Б1.ДВ4 Дисциплины по выбору 8 ДП 

 Психология менеджмента в сфере образования   

 Психология управления педагогическим коллективом   

 Анатомия и возрастная физиология 23 Психологии  

 Физиология ВНД и сенсорных систем 23 Психологии  

6. Б2.ДВ1 Дисциплины по выбору 8 ДП 

 Психология гендерного развития ребенка   

 Психогенетика   

7. Теоретические и экспериментальные основы психолого-

педагогической деятельности 

  

 Общая и экспериментальная психология (с практикумом) 23 Психологии  

 Теории обучения и воспитания 19 Педагогики  

 История педагогики и образования 19 Педагогики  

 Поликультурное образование 19 Педагогики  

 Социальная психология 23 Психологии 

 Психология развития 23 Психологии 

 Клиническая психология детей и подростков 23 Психологии 

 Дефектология 23 Психологии 



23 

 

1 2 3 4 

 Социальная педагогика 19 Педагогики  

8. Психология и педагогика развития детей   

 Психология дошкольного возраста 23 Психологии 

 Образовательные программы для детей дошкольного 

возраста 

19 Педагогики  

 Психология детей младшего школьного возраста 23 Психологии 

 Образовательные программы начальной школы 19 Педагогики  

 Психология подросткового возраста 23 Психологии 

 Самоопределение и профессиональная ориентация учащихся 23 Психологии 

9. Методология и методы психолого-педагогической 

деятельности 

  

 Качественные и количественные методы психологических и 

педагогических исследований 

23 Психологии 

 Психолого-педагогическая диагностика (с практикумом) 23 Психологии 

 Психолого-педагогическое взаимодействие участников 

образовательного процесса 

23 Психологии 

 Профессиональная этика в психолого-педагогической 

деятельности 

23 Психологии 

10. Основы педагогического мастерства 20 ПМДНО 

11. Дошкольная педагогика 20 ПМДНО 

12. Педагогика раннего возраста 20 ПМДНО 

13. Организация дошкольного образования 20 ПМДНО 

14. Педагогика игры 20 ПМДНО 

15. Развитие взаимодействия и общения в раннем и дошкольном 

возрасте 

8 ДП 

16. Психологическое сопровождение детей группы риска 8 ДП 

17. Взаимодействие детского сада с родителями (с практикумом) 20 ПМДНО 

18. Детская практическая психология 8 ДП 

19. Методология и методы педагогических исследований 20 ПМДНО 

20. Методология и методы психологических исследований 8 ДП 

21. Теория и методика развития речи дошкольника 20 ПМДНО 

22. Теория и методика социально-личностного развития 

дошкольника 

20 ПМДНО 

23. Теория и методика художественно-эстетического развития 

дошкольника 

20 ПМДНО 

24. Теория и методика математического развития дошкольника 20 ПМДНО 

25. Теория и методика экологического образования 

дошкольников 

20 ПМДНО 

26. Практикум по теории и методике дошкольного образования 20 ПМДНО 

27. Психологический практикум: Тренинг коммуникативных 

умений 

8 ДП 

28. Практикум по дошкольной педагогике 20 ПМДНО 

29. Педагогическая психология 8 ДП 

30. История психологии 8 ДП 

31. Введение в психолого-педагогическую деятельность 8 ДП 

32. Методы активного социально-психологического обучения 8 ДП 

33. Б3.ДВ1 Дисциплины по выбору 8 ДП 

 Психология ребенка раннего возраста   

 Психология младенца   

34. Б3.ДВ2 Дисциплины по выбору 8 ДП 

 Психология детского творчества   



24 

 

1 2 3 4 

 Психология одаренного ребенка   

35. Б3.ДВ3 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Основы личностно-ориентированной педагогики   

 Педагогическая антропология   

36. Б3.ДВ4 Дисциплины по выбору 8 ДП 

 Основы конфликтологии в сфере образования   

 Психология девиантного поведения ребенка   

 Адаптация ребенка к условиям детского сада   

37. Б3.ДВ5 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Театрализованная деятельность в ДОУ   

 Досуговая деятельность в ДОУ   

 Иностранный язык для детей   

38. Б3.ДВ6 Дисциплины по выбору 8 ДП 

 Специфика работы педагога-психолога с детьми с "особыми 

образовательными потребностями". 

  

 Диагностика дизонтогенеза в дошкольном детстве   

39. Б3.ДВ7 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Основы валеологического воспитания детей дошкольного 

возраста 

  

 Основы музыкального развития дошкольников   

40. Б3.ДВ8 Дисциплины по выбору 8 ДП 

 Теория и практика психолого-педагогического 

консультирования 

  

 Основы психологического консультирования в сфере 

образования 

  

41. Б3.ДВ9 Дисциплины по выбору 20 ПМДНО 

 Педагогика М. Монтессори   

 Вальдорфская педагогика   

42. Б3.ДВ10 Дисциплины по выбору 8 ДП 

 Основы экстренной психологической помощи дошкольникам   

 Психотерапевтические методы в коррекции нарушений 

развития дошкольников 

  

43. Б3.ДВ11 Дисциплины по выбору 8 ДП 

 Развивающе-коррекционные программы для дошкольников   

 Диагностика и коррекция развития личности дошкольника   

44. Б3.ДВ12 Дисциплины по выбору 8 ДП 

 Готовность ребенка к обучению в школе   

 Трудности первого года обучения в школе   

45. Б3.ДВ13 Дисциплины по выбору 8 ДП 

 Психология семейных отношений   

 Психология родительства   

 

Специальность 050708  Педагогика и методика начального образования 

1. Логика  7 ДП 

2. Русский язык и культура речи 22 РЯТМОРЯ 

3. Психология. Общая психология 7 ДП 

4. Психология. Экспериментальная психология 7 ДП 

5. Психология. История психологии 7 ДП 

6. Психология. Возрастная и педагогическая психология 7 ДП 

7. Педагогика. Общие основы педагогики 17 ПМДНО 

8. Педагогика. Педагогические технологии 17 ПМДНО 



25 

 

1 2 3 4 

9. Педагогика. Управление образовательными системами 17 ПМДНО 

10. Педагогика. История педагогики и образования 17 ПМДНО 

11. Педагогика. Нормативно-правовое обеспечение образования 17 ПМДНО 

12. Педагогика начального образования. Введение в 

педагогическую деятельность учителя начальных классов 

17 ПМДНО 

13. Педагогика начального образования. Теория обучения детей 

младшего школьного возраста 

17 ПМДНО 

14. Педагогика начального образования. Теория и методика 

воспитания младших школьников 

17 ПМДНО 

15. Педагогика начального образования. История воспитания и 

начального образования в России 

17 ПМДНО 

16. Педагогика начального образования. Социализация личности 

ребенка в системе начального образования 

7 ДП 

17. Педагогика начального образования. Коррекционно-

педагогические воздействия 

17 ПМДНО 

18. Педагогика начального образования. Психолого-

педагогический практикум 

17 ПМДНО 

19. Педагогика начального образования. Педагогические 

технологии начального образования 

17 ПМДНО 

20. Основы специальной педагогики и психологии 7 ДП 

21. Возрастная анатомия и физиология 5 Общей 

биологии  

22. Основы медицинских знаний и здорового образа жизни 5 БЖ 

23. Безопасность жизнедеятельности 5 БЖ 

24. Использование современных информационных и 

коммуникационных технологий в учебном процессе 

3 АГТМОМ 

25. Педагогика досуга 17 ПМДНО 

26. Педагогическая коммуникация 17 ПМДНО 

27. Этнопедагогика 17 ПМДНО 

28. ОПД.В1 Дисциплины по выбору 17 ПМДНО 

 Адаптивная система обучения   

 Дифференцированное обучение младших школьников   

29. ОПД.В2 Дисциплины по выбору 17 ПМДНО 

 Экономическое образование младших школьников   

 Экологическое образование младших школьников   

30. ОПД.В3 Дисциплины по выбору 17 ПМДНО 

 Методы психолого-педагогических исследований   

 Родословие   

31. ОПД.В4 Дисциплины по выбору 17 ПМДНО 

 Эстетическое воспитание младших школьников средствами 

изобразительного искусства 

  

 Эстетическое воспитание младших школьников средствами 

музыки 

  

 СД   

32. Русский язык 22 РЯТМОРЯ 

33. Русский язык. Синтаксис текста 22 РЯТМОРЯ 

34. Практикум по русскому правописанию 22 РЯТМОРЯ 

35. История отечественной литературы 10 ЛТМОЛ 

36. Детская литература 10 ЛТМОЛ 

37. Теория литературы и практика читательской деятельности 10 ЛТМОЛ 



26 

 

1 2 3 4 

38. Методика обучения русскому языку и литературе. Методика 

обучения грамоте 

22 РЯТМОРЯ 

39. Методика обучения русскому языку и литературе. Методика 

языкового образования и речевого развития 

22 РЯТМОРЯ 

40. Методика обучения русскому языку и литературе. Методика 

правописания и культуры письма 

22 РЯТМОРЯ 

41. Методика обучения русскому языку и литературе. Методика 

совершенствования речевой деятельности младших 

школьников 

22 РЯТМОРЯ 

42. Методика обучения русскому языку и литературе. Методика 

литературного чтения и работы с детской книг 

22 РЯТМОРЯ 

43. Методика преподавания интегративного курса 

«Окружающий мир» 

17 ПМДНО 

44. Методика преподавания технологии с практикумом 17 ПМДНО 

45. Методика преподавания изобразительного искусства с 

практикумом 

17 ПМДНО 

46. Теория и методика музыкального воспитания 17 ПМДНО 

47. Практикум по русскому языку 22 РЯТМОРЯ 

48. Практикум по выразительному чтению 10 ЛТМОРЛ 

49. СД.В2 Дисциплины по выбору 22 РЯТМОРЯ 

 Актуальные проблемы развития речи младших школьников   

 Риторика   

50. СД.В3 Дисциплины по выбору 22 РЯТМОРЯ 

 Вариативные системы обучения младших школьников 

чтению 

  

 Работа с детской научно-познавательной книгой на уроках 

чтения 

  

51. Факультатив по психологии 7 ДП 

52. Факультатив по теории и методике воспитания 17 ПМДНО 

53. Факультатив по теории обучения 17 ПМДНО 

54. Факультатив "Психолингвистика" 22 РЯТМОРЯ 

55. Факультатив по русскому языку 22 РЯТМОРЯ 

56. Факультатив по детской литературе 10 ЛТМОЛ 

57. Факультатив "Практикум по каллиграфии" 22 РЯТМОРЯ 

58. Факультатив "Культура общения" 22 РЯТМОРЯ 

59. Психолого-педагогическая практика 7,17 ДП, ПМДНО 

60. Педагогическая (Летняя в лагере отдыха школьников) 

практика 

16 Педагогики 

61. Практика «Первые дни ребенка в школе» 17 ПМДНО 

62. Педагогическая (учебно-методическая) практика 17, 

22, 

3, 

7 

ПМДНО, 

РЯТМОРЯ, 

АГТМОМ, 

ДП 

 

Специальность 050703  Дошкольная педагогика и психология 

1. Русский язык и культура речи 22 РЯТМОРЯ 

2. Психология восприятия личности и деятельности 

преподавателя 

7 ДП 

3. Основы педагогического менеджмента 17 ПМДНО 

4. Введение в психолого-педагогическую специальность 17 ПМДНО 



27 

 

1 2 3 4 

5. Современные образовательные программы для дошкольных 

учреждений 

17 ПМДНО 

6. ГСЭ.В1 Дисциплины по выбору 7 ДП 

 Методы активного социально-психологического обучения   

 Психология менеджмента   

7. ГСЭ.В2 Дисциплины по выбору 7 ДП 

 Основы профессиональных отношений психолога и педагога 

образовательного учреждения 

  

 Психолого-педагогическая антропология   

8. ГСЭ.В3 Дисциплины по выбору 17 ПМДНО 

 Педагогика раннего детства   

 Основы пренатальной педагогики   

9. ГСЭ.В4 Дисциплины по выбору 17 ПМДНО 

 Теория и методика ознакомления дошкольника с социальной 

действительностью 

  

 Педагогические условия интеллектуального развития детей 

дошкольного возраста 

  

 ЕН   

10. Этнопсихология 7 ДП 

11. Этнопедагогика 17 ПМДНО 

 ОПД   

12. Психология. Общая психология 7 ДП 

13. Психология. Возрастная психология и психология развития 7 ДП 

14. Психология. История возрастной психологии 7 ДП 

15. Психология. Социальная психология 7 ДП 

16. Педагогика. Общая педагогика 17 ПМДНО 

17. Педагогика. История педагогики (общей и дошкольной) 17 ПМДНО 

18. Основы специальной педагогики и психологии 7 ДП 

19. Управление дошкольным образованием (Нормативно-

правовое обеспечение образования) 

17 ПМДНО 

20. Возрастная анатомия и физиология 20  Психологии 

21. Основы педиатрии и гигиены детей раннего и дошкольного 

возраста 

17 ПМДНО 

22. Психолого-педагогический практикум. Психолого-

педагогические основы игры дошкольников 

17 ПМДНО 

23. Психолого-педагогический практикум. Социальная 

перцепция 

7 ДП 

24. Экспериментальная психология 20  Психологии 

25. Конфликтология 7 ДП 

26. Основы психолого-педагогической подготовки ребенка к 

школе 

17 ПМДНО 

27. Основы личностно-ориентированной педагогики 17 ПМДНО 

28. ОПД.В1 Дисциплины по выбору 7 ДП 

 Организационно-методическая работа практического 

психолога в дошкольном образовательном учреждении 

  

 Психогенетика   

29. ОПД.В2 Дисциплины по выбору 7 ДП 

 Коррекционно-развивающая работа с детьми с задержками 

психического развития 

  

 Основы гендерной психологии   

30. ОПД.В3 Дисциплины по выбору 17 ПМДНО 



28 

 

1 2 3 4 

 Экологическое воспитание   

 Физическая культура в детских  учреждениях   

 Методика обучения грамоте детей  дошкольного возраста   

 Развитие изобразительного творчества   

 СД   

31. Педагогика среднего профессионального образования 17 ПМДНО 

32. Основы педагогического мастерства 17 ПМДНО 

33. Технологии профессионального образования 17 ПМДНО 

34. Тренинг педагогического общения 7 ДП 

35. Педагогическая психология 7 ДП 

36. Методология и методика психолого-педагогических 

исследований 

7, 

17 

ДП, 

ПМДНО 

37. Детская психология 7 ДП 

38. Детская практическая психология 7 ДП 

39. Дошкольная педагогика 17 ПМДНО 

40. Детская литература 10 ЛТМОЛ 

41. ТМДО.Теория и методика физического воспитания и 

развития ребенка 

30 ФВ 

42. ТМДО.Теория и методика развития речи детей 17 ПМДНО 

43. ТМДО.Теория и методика развития математических 

представлений у детей дошкольного возраста 

17 ПМДНО 

44. ТМДО.Теория и методика экологического образования детей 17 ПМДНО 

45. ТМДО.Теория и методика развития детского 

изобразительного творчества 

17 ПМДНО 

46. ТМДО.Теория и методика музыкального воспитания детей 

дошкольного возраста 

17 ПМДНО 

47. Психолого-педагогические практикумы. Практикум по УДО 17 ПМДНО 

48. Психолого-педагогические практикумы. Практикум по 

ПСПО 

17 ПМДНО 

49. Психолого-педагогические практикумы. Основы 

психологического консультирования 

7 ДП 

50. Психолого-педагогические практикумы. Основы логопедии 7 ДП 

51. Семейная педагогика и домашнее воспитание детей 

дошкольного возраста 

17 ПМДНО 

52. Психология управления педагогическим коллективом 7 ДП 

53. Психология семейных отношений 7 ДП 

54. СД.В1 Дисциплины по выбору 7 ДП 

 Общая психодиагностика   

 Психодиагностика и психокоррекция развития личности 

дошкольника 

  

55. СД.В2 Дисциплины по выбору 7 ДП 

 Социальная психология дошкольника   

 Психология одаренного ребенка   

56. СД.В3 Дисциплины по выбору 17 ПМДНО 

 Педагогика Монтессори   

 Вальдорфская педагогика   

57. СД.В4 Дисциплины по выбору 17 ПМДНО 

 Гендерная интерпретация истории педагогики   

 Философия образования   

 ФТД   



29 

 

1 2 3 4 

58. Психолого-педагогическая экспертиза дошкольного 

образовательного учреждения 

7 ДП 

59. Методика преподавания психологии 7 ДП 

60. Практикумы по дошкольной педагогике. Теории и методики 

дошкольного образования 

17 ПМДНО 

61. Научно-исследовательская работа в сфере образования 17 ПМДНО 

62. Развивающе-коррекционные программы для дошкольников и 

их реализация 

7 ДП 

63. Технология профессионального образования в высшей школе 17 ПМДНО 

64. Современные образовательные технологии в ДОУ 17 ПМДНО 

 

 

 

Список сокращенных названий кафедр, используемых в тексте, с их 

расшифровкой: 

АГТМОМ – Алгебры, геометрии, теории и методики обучения математике; 

БЖ – Безопасности жизнедеятельности; 

ДП – Детской психологии; 

ЛТМОЛ – Литературы, теории и методики обучения литературе; 

ОБ – Общей биологии; 

ПМДНО – Педагогики и методики дошкольного и начального образования; 

РЯТМОРЯ – Русского языка, теории и методики обучения русскому языку; 

ФВ – Физического воспитания. 
 

 


